
 
 
Sede Secondaria di Mazara del Vallo (TP) 

Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it  

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

 

 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

 

 

RDA24MZ2025INT. 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA/DEL SERVIZIO “RDA24MZ2025 realizzazione PDL e bonifica 

RACK con adeguamento struttura passiva presso la sede di Mazara del Vallo” NELL’AMBITO DEL PROGETTO DTA.AD002.853  

 Pagina dedicata al ciclo di vita del contratto pubblico: https://www.urp.cnr.it/160422-2025 

 

LA RESPONSABILE DELLA SS di MAZARA DEL VALLO 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.36 del 27/02/2025 con cui al 

Dott. Gian Marco Luna è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto per le Risorse Biologiche e le Biotecnologie 

Marine del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/03/2025, per la durata di quattro anni; 

VISTO il Provvedimento di nomina del Delegato alla gestione della Sede Secondaria di Mazara del Vallo, Dott.ssa VITA 

GANCITANO, provvedimento Direttore IRBIM n. 030/2025 prot. 075301/2025 del 13/03/2025; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 44 del 21 marzo 2025 di conferimento di incarico al Dott. Massimo 

Virgili nella qualità di “Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo-contabile (RGC)”    

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta prot. n. 159046 del 09/05/25 dal Sig. Norrito Giacomo relativa alla 

necessità di procedere all’acquisizione della fornitura: “realizzazione PDL e bonifica RACK con adeguamento 

struttura passiva presso la sede di Mazara del Vallo “nell’ambito del Progetto DTA.AD002.853, mediante 

affidamento diretto all’operatore economico SISTEL, per un importo presunto di euro 2.800,00 oltre IVA e di 

altre imposte e contributi di legge; 

VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto dott.ssa Vita Gancitano prot. n. 178219 del 

21/05/2025, ai sensi dell’art. 15 del Codice; e del il Sig. Norrito Giacomo in qualità di supporto al RUP, fermo 

restando i compiti e le mansioni a cui gli stessi sono già assegnati; 

VISTO l’atto istruttorio prot. n. 180356 del 22/05/2025 con il quale il RUP ha dichiarato la conformità alle disposizioni di 

legge e ai regolamenti vigenti in materia del procedimento di selezione dell’affidatario proponendo, contestualmente, la 

formalizzazione dell’affidamento diretto in argomento all’OE SISTEL per un importo pari a euro 2.800,00 con IVA escl. 

mediante atto immediatamente efficace; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 

VISTA la decisione a contrattare prot. n. 195879 del 03/06/2025; 

RISCONTRATA la necessita, ravvisata dal sig. Norrito, di acquistare ulteriore materiale indispensabile al completamento 

dei lavori di ampliamento dell’infrastruttura passiva di rete non previsto nella prima valutazione; 

CONSIDERATO che alla ditta SISTEL è stato richiesto un preventivo che integra la precedente offerta; 

VISTO il preventivo RRO n. 043/2025 04/06/2025 integrativo della prima offerta di ulteriori € 335,91 con IVA esc.; 

ACCERTATA la disponibilità economico-finanziaria per la copertura degli oneri derivanti dall’acquisizione del bene sui 

fondi del Progetto DTA.AD002.853.001; 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/160422-2025


  

Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

• Voce di costo COAN CA.C.2.1.03.02.09.004.13073 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, nel rispetto 

dei principi generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura integrativa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del Codice, all’operatore economico SISTEL srl con sede legale in Via A. Doria 26 BAGHERIA (PA) P.IVA 

03663430829, per un importo complessivo pari a euro 335,91 oltre IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 

nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di 

regolare esecuzione;  

3. DI STABILIRE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice, che l’affidatario non sarà tenuto a 

presentare la garanzia definitiva; 

4. DI STABILIRE altresì che l’affidatario ai sensi dell’art.11 del Codice sarà tenuto ad applicare il contratto collettivo 

nazionale e territoriale individuato dalla Stazione appaltante e identificato dai seguenti codici C049 e codice Ateco 

25.62.00  

5. DI SOTTOPORRE la lettera d’ordine alla condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza dei requisiti di 

ordine generale; 

6. DI INTEGRARE la registrazione sul sistema contabile della seguente scrittura ANTICIPATA COAN n. 111570 del 

09/05/2025 di € 335,91 oltre IVA sul progetto DTA.AD002.853.001  

• voce di costo COAN: CA.C.2.1.03.02.09.004.13073 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari in 

favore dell’OE SISTEL; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

Visto di regolarità contabile 

Il RUOS 

 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it

		2025-06-24T17:07:06+0200
	Massimo Virgili


		2025-06-30T08:25:56+0000
	Vita Gancitano




